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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce bylo porovnání sekvence HVRII oblasti mitochondriálního

genomu ve vzorcích pupečníkové krve a buněk dutiny ústní stejných jedinců odebrané

v průměru 10 let od narození. Je známo, ţe během ontogeneze probíhají v lidském genomu

změny. O to více v mitochondriálním genomu, který vykazuje vyšší mutační rychlost a

navíc o něj nepečují opravné mechanismy. Ve starších jedincích byla nalezena celá řada

mitochondriálních odchylek nahromaděných v různých tkáních v průběhu ontogeneze.

Tato práce se však zaměřuje na detekci těchto změn jiţ u mladších jedinců. Tkáňově

specifická variabilita vznikající během ontogeneze můţe mít nepříznivý dopad na

nejrůznější studie, které se opírají o mtDNA.

Vzhledem k tomu, ţe vzorky souboru byly odebrány ve dvou z hlediska ţivotního

prostředí odlišných regionech (Teplice / Prachatice), byly vzorky s nalezenými změnami

porovnány z hlediska regionu, ze kterého pocházely, ve snaze prokázat vliv ţivotního

prostředí na mutagenezi mitochondriální DNA. Vzorky byly také srovnány z hlediska

pohlaví.

Dále byla zhodnocena variabilita souboru české populace a vypočten odhad

genetické diverzity.

Klíčová slova: mitochondriální DNA, HVRII oblast, ontogeneze, polymorfismus
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ABSTRACT

The main goal of this study is the comparison of sequences of the HVRII region of

the mitochondrial genome in the cord blood sample and the saliva sample of the same

individual, taken at average ten years from his/her birth. It is known that during

ontogenesis the human genome changes. All the more the mitochondrial genome which

shows a higher mutation rate, and moreover it is not taken care of it by repair mechanisms.

In older individuals, there was found a distinctive amount of mitochondrial variations

cumulated in different tissues in the process of the ontogenesis. This study is focused on

the detection of these changes already in younger individuals. The tissue-specific

variability which is created during ontogenesis might have an adverse influence on all sorts

of the mtDNA based studies.

The samples were taken in two regions (Teplice / Prachatice) that differ in the

pollution of environment. With regard to that, the samples with discovered changes were

compared from the standpoint of the region, which they had come from, with the aim to

prove the influence of environment on the mutagenesis of the mitochondrial DNA.

Samples were also compared from the point of view of sex.

Furthermore the variability of the collection of Czech population was evaluated and

the estimation of the genetic diversity was computed.

Key words: mitochondrial DNA, HVRII region, ontogenesis, polymorphism
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1. ÚVOD

Je známo, ţe mitochondriální genom se během ontogeneze vyvíjí. Během ţivota totiţ

dochází ke kumulaci různých mutací. Vzhledem k vysokému počtu molekul mtDNA

v lidském těle se však takto vzniklé mutace nebudou vyskytovat ve všech buňkách těla a

ani v jediné buňce nemusí být výbava mtDNA identická. Tento jev, zvaný heteroplasmie,

se téţ mění během ontogeneze - dochází ke změnám v hladině heteroplasmie. Překročí-li

tato hladina určitý kritický práh, můţe dojít k defektům mitochondriálního dýchacího

řetězce. Byla uveřejněna řada prací nacházejících souvislost mezi různými negativními

vlivy, které působí na buňky, na stav procesů probíhajících v mitochondriích a samozřejmě

i na stav mitochondrií samotných (Wei & Lee, 2002). Jedním z nejvíce diskutovaných

faktorů je oxidativní stres. V případě mtDNA změny s věkem postupně přibývají, protoţe

nejsou dostatečně odstraňovány, a výkonnost energetického zdroje buňky klesá, tento

prakticky nezvratný proces je proto často spojován se stárnutím. To podpírají nálezy

určitých změn v mtDNA, které jsou detekovány u starších osob mnohem častěji neţ u

mladších (Michikawa et al., 1999).

Jedním z dalších faktorů, které by mohly ovlivňovat mutagenezi mtDNA, je ţivotní

prostředí. Protoţe lidský organizmus vznikl, vyvíjel se a existuje v určitém prostředí, které

určuje jeho existenci, má k němu určitý vztah. Třeba tím, ţe ho spotřebovává, reaguje na

něj nebo ho dokonce i ovlivňuje. Mitochondrie na vlivy vnějšího prostředí reagují většinou

nepřímo, na základě signálů, které do ní pronikají z ostatních částí buňky. Není ale příliš

pravděpodobné, aby mitochondrie byly na prostředí, ve kterém se organizmus nachází,

zcela nezávislé.

V rámci této práce bylo pátráno po změnách v mitochondriální DNA, ke kterým

mohlo dojít u dětí, narozených ve dvou z hlediska ţivotního prostředí odlišných regionech

(Teplice / Prachatice) v době od narození průměrně do 10 let ţivota. Jelikoţ nebylo

umoţněno srovnání sekvence pocházející ze stejných tkání, poskytlo nám to příleţitost

sledovat variabilitu mezi odlišnými tkáněmi.
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1.1. Mitochondriální genom

Mitochondrie jsou organely vyskytující se v cytoplazmě eukaryotních buněk. Jejich

hlavním úkolem je produkovat energii ve formě ATP, k čemuţ jim slouţí proces oxidační

fosforylace. Pro buňku se tak stávají nepostradatelnými, protoţe tvoří její základní

energetický zdroj. V buňkách se mitochondrie nachází velice hojně, jejich počet se

v jednotlivých tkáních liší, záleţí na energetických poţadavcích dané tkáně či orgánu.

Nejvíce mitochondrií se nachází ve svalových buňkách, v neuronech a v jaterní tkáni

(Alberts et al., 1998; Scheffler, 2000).

Převáţná většina (asi 99 %) genetického materiálu organismu se nachází v jádře

buňky ve formě jaderné DNA. První doklad o moţnosti, ţe mitochondrie mají svou vlastní

DNA pochází z roku 1949. Brzy poté se ji podařilo jiţ úspěšně izolovat. Mitochondrie jsou

jedinou organelou v savčích buňkách, která obsahuje vlastní DNA mimo jádro (mtDNA).

Přestoţe většina proteinů účastnící se dějů v mitochondriích je kódována jadernou DNA,

translatována v cytoplazmě a poté transportována do mitochondrií, 13 proteinů je

kódováno v mitochondriální DNA a syntetizováno vlastním aparátem na speciálních

mitochondriálních ribozomech. Mitochondrie jsou tedy řízeny jak samy sebou, tak jádrem,

podléhají duální genetické kontrole, a proto jsou nazývány semiautonomními organelami

(Anderson et al., 1981; Taanman, 1999).

1.1.1. Struktura mtDNA

Mitochondriální DNA je kruhová, dvouřetězcová molekula o délce 16 569 bp. Lze u

ní rozlišit těţký řetězec (H) a lehký řetězec (L), které se mezi sebou liší v zastoupení G a T

bází. V mitochondriální DNA je kódováno 13 polypeptidů, které jsou zapojeny

v OXPHOS, 2 rRNA (16S a 12S) a 22 tRNA, coţ je dostatečný počet nezbytný pro

translaci proteinů kódovaných v mtDNA. V dýchacím řetězci kóduje mtDNA sedm

podjednotek komplexu I (NADH oxidoreduktáza), tři podjednotky komplexu IV

(cytochrom c oxidáza), dvě podjednotky komplexu V (ATP syntáza) a podjednotku

cytochromu b (Alberts et al., 1998). Struktura mtDNA je názorně uvedena na obrázku 1.1.
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Obr. 1.1. Struktura mitochondriálního genomu. MtDNA kóduje 22 tRNA, 12S a 16S rRNA

a 13 polypeptidů (ND 1-6: podjednotky NADH dehydrogenázy; COX 1-3: podjednotky

cytochrom c oxidázy; ATP 6, ATP 8: podjednotky ATP syntázy; Cyt b: cytochrom b).

D-loop obsahuje HSP (promotor pro transkripci těžkého řetězce), LSP (promotor pro

transkripci lehkého řetězce) a OH (počátek replikace těžkého řetězce). OL (počátek

replikace lehkého řetězce) neleží v kontrolním regionu (převzato z Bellance at al., 2009).

Anderson et al. v roce 1981 publikovali kompletní sekvenci lidské mitochondriální

DNA, dnes známou jako „Cambridge reference sequence“ (CRS), a přestoţe byla později

v několika málo pozicích zrevidována, zůstává objevení sekvence a organizovanosti lidské

mitochondriální DNA jedním z nejdůleţitějších zlomů ve studiu lidského genomu

(Andrews et al., 1999). Anderson et al. nejen popsali sekvenci mtDNA, ale také poukázali

na odlišnost mitochondriálního genetického kódu od univerzálního genetického kódu. Tyto


[…]


jednat o somatickou mutaci.

Jiná studie, dlouhodobě monitorující stupeň heteroplasmie v kontrolním regionu

mtDNA, prezentovala odlišný výsledek. Kvantitativní analýza ukázala, ţe stupeň

heteroplasmie se během dvaceti let ve studované tkáni jedince nezměnil, dokonce se nelišil

ani v různých tkáních. Z tohoto výsledku usoudili, ţe heteroplasmie je zděděná a není
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výsledkem somatických mutací vznikající v průběhu ontogeneze (Lagerstrom-Fermer et

al., 2001).

Dříve byla heteroplasmie spojována zejména s mitochondriálními onemocněními

(Jazin et al., 1999). Později se však ukázalo, ţe heteroplasmie v normální populaci není tak

vzácná a byl potvrzen její výskyt i u zdravých jedinců (Comas et al., 2008).

Obr. 6.1. Nalezená heteroplasmie ve vzorku 1025 v pozici 242 v buňkách pupečníkové krve

Budeme-li předpokládat, ţe v době narození byly sekvence identické, pak mutační

rychlost pro lidskou mitochondriální DNA, obvykle udávaná jako ~3x10
-6

nebo 2,7x10
-5

,

je v případě druhého hypervariabilního úseku mtDNA buněk izolovaných z dutiny ústní

jistě vyšší. Všeobecně je HVRII povaţována za nejproměnlivější úsek mtDNA (Schneider

& Excoffier, 1999). Je však moţné, ţe k rozrůzňování dochází jiţ v embryonálním období.

Mohlo by začínat jiţ na úrovni jednotlivých tkáňových kmenových buněk (Fellous et al.,

2009).
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Je dokázáno, ţe během mnoţení a diferenciace buněk dochází v lidském těle

k hromadění odchylek v sekvenci mtDNA, které jsou v různé míře vyjádřeny v různých

orgánech, tkáních, ale i v buňkách v rámci stejné tkáně – např. v jednotlivých vlasových

koříncích stejného jedince (Shanske et al., 2004). Z tohoto hlediska není tento nález

překvapujícím, nicméně můţe mít zásadní dopad na pouţití mtDNA k forenzním účelům a

populačním studiím, pokud nejsou jako zdroj materiálu systematicky pouţívány stejné

tkáně, pocházející navíc z přibliţně stejně starých osob. Přestoţe ve vyšších věkových

kategoriích se změny objevují u všech typů buněk (Kraytsberg et al., 2003), je, i dle nálezů

v rámci této práce, náchylnost ke změnám zřejmě vyšší u epitelových buněk (Nekhaeva et

al., 2002). Vzhledem k moţnosti, ţe mitochondriální výbava jednotlivých blastomer

nemusí být identická, je dokonce zpochybňována preimplantační diagnostika

mitochondriálních poruch (Bredenoord et al., 2009).
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6.2. Vliv životního prostředí na mutagenezi mtDNA

Po porovnání nalezených rozdílů mezi sekvencí z pupečníkové krve a ze slin obou

regionů, které se značně lišily ve znečištění ovzduší, se nepodařilo nalézt statisticky

významný rozdíl mezi vzorky pocházejícími z Teplic a Prachatic (P ˃ 0,05).

I kdyţ počet nalezených rozdílů ve vzorcích pocházejících z Teplic byl vyšší neţ u

tkáně původem z Prachatic, neposkytla analýza při tak nízkém počtu nalezených změn

signifikantní rozdíl. Pravděpodobnost výskytu těchto rozdílů mezi tkáněmi tedy vyšla vyšší

v Teplicích (OR = 2,19) neţ v Prachaticích, ale ne natolik, aby se dal prokázat vliv

ţivotního prostředí a celoţivotního vystavení některým toxinům na akumulaci poškození

mitochondriální DNA.

Zajímavý, ačkoli statisticky nevýznamný (P ˃ 0,05), výsledek poskytlo srovnání

vzorků s nalezenými rozdíly mezi sekvencemi v závislosti na pohlaví. Riziko výskytu

rozdílných sekvencí HVRII oblasti mtDNA mezi zkoumanými tkáněmi bylo více neţ

4x vyšší u chlapců neţ u děvčat. Ačkoli stanovené riziko u chlapců bylo vyšší neţ u

děvčat, nebylo statisticky signifikantní.

Pokud se pokusíme získaný výsledek i přes absenci signifikance nějak hodnotit

výsledky by pak mohly naznačovat obecně známý fakt, ţe muţské plody jsou zranitelnější

a náchylnější k vlivům vnějšího prostředí (Wells, 2000). Větší zranitelnost chlapeckých

plodů na prenatální poškození environmentálním stresem můţe vyústit aţ v jejich aborty

nebo vést k vyšší incidenci novorozenců muţského pohlaví s vývojovou malformací,

případně pouze ke změně genetického materiálu. Sníţení podílu novorozených chlapců

bylo pozorováno po dlouhodobé expozici chemických faktorů prostředí (Nicolich et al.,

2000). Podobně tomu bylo i u rodičů, kteří kouřili více neţ 20 cigaret denně (Fukuda et al.,

2002). V genetickém materiálu chlapců častěji nalezené tkáňově specifické přestavby

mitochondrií, studované v rámci této práce, tak jsou v souladu s dávno známým faktem

vyšší zranitelnosti muţských plodů.
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6.3. Charakteristika variability HVRII oblasti souboru

Sekundárním cílem této práce bylo srovnání sekvenčních odlišností vzorků souboru

v oblasti HVRII mitochondriální DNA oproti referenční sekvenci a popis této variability

celého souboru. Pro toto porovnání, uvedené v tabulce 10.1. (viz. Přílohy), byly pouţity

sekvence pouze z pupečníkové krve všech vzorků souboru (269). Charakter a četnost

jednotlivých nalezených mutací ve studovaném souboru jsou popsány v tabulce 10.2. (viz.
