Vyjádření školitele.

PETRA TÖRÖKOVÁ v rámci své diplomové práce vycházela z nedokončené studie, která
byla součástí grantového projektu, srovnávající sekvence druhé mitochondriální
hypervariabilní oblasti (HVRII) ze vzorků pupečníkové krve novorozenců a vzorků buněk
obsažených ve slinách odebraných 10 let starým identickým dětem. K dokončení studie
musela zvládnout řadu technik molekulárně genetického testování, počínaje izolací DNA,
sekvenace, porovnávání se standardní sekvencí pomocí počítačového programu a
statistického vyhodnocení získaných výsledků. Kromě toho se seznámila s řadou dalších
metod – např. genetického profilování ke určení identity a pod.
Svou práci vykonávala svědomitě a iniciativně přistupovala k řešení problémů, které během
analýz vznikaly, a ve kterých jsem ji nemohl být dostatečně nápomocen, neboť již několik let
nepracuji v laboratoři. Zúčastnila se rovněž přípravy článku vycházejícího z předchozích
výsledků a výsledků získaných při její diplomové práci, při níž osvědčila kritický přístup
k získaným laboratorním nálezům.
Jako školitel považuji Petru TÖRÖKOVOU za dobře připravenou pro vstup do praktické
činnosti v některé z laboratoří používající metody molekulární genetiky.
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